

# Rapport financier

## 2018-2019

*Ce rapport porte sur les comptes de l'année civile 2018. Le Bureau a clôturé les comptes lors de sa séance du 11 mai 2019. Le Commissaire aux comptes a dressé son rapport que vous trouverez avec le détail des comptes dans le document intitulé « Comptes 2018 » mis en ligne dans la rubrique « Assemblée générale 2019 » de la page des sociétaires.*

### Produits

Les produits d'exploitation pour l'exercice 2018 s'élèvent à 164 052 euros (151 387 en 2017), répartis principalement de la façon suivante : 88 270 euros de cotisations et inscriptions (soit 3 575 personnes), 46 415 euros issus de la vente et des abonnements (2 354 abonnés) à *L'Agrégation*.

Le ministère a maintenu une subvention de 10 000 euros. De nombreux adhérents continuent d'effectuer des dons en faveur de la Société : 13 361 euros en 2018 (10 533 en 2017). Désormais, les dons des adhérents pèsent bien plus que la subvention du ministère.

Les recettes propres s'élèvent à 175 183 euros (161 580 en 2017) et le total des produits se monte à 209 020 euros.

Cette année on constate que **le nombre d'adhérents n'est plus en baisse** : adhésions et abonnements connaissent une hausse de 4,67%. De même, les dons continuent à augmenter et connaissent une hausse de 13,7%. Nous avons également pu vendre une publicité dans l'annuaire 2018 et louer la salle du rez-de-chaussée une fois.

	Réalisé 2018	Variation prévisionnel/réalisé 2018	Prévisionnel 2019
<b>Compte de résultat</b>			
<b>Recettes</b>			
Production vendue services	136899	-93101	150000
Subventions d'exploitations perçues	23361	361	40000
Reprises sur amortissement et provisions, transfert de charges	0	0	0
Autres produits	3792	3792	24000
		0	
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>164052</b>	<b>-88948</b>	<b>214000</b>
<b>Dépenses</b>			
Autres achats et charges externes	136916	-3084	130000
Impôts, taxes et versements assimilés	35966	26966	11000
Salaires et traitements	51249	-751	50000
Charges sociales	39111	-889	40000
Dotations aux amortissements sur immobilisations	46517	26517	30000
Autres charges	902	902	40000
Entretiens, réparations	0	0	0
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>310661</b>	<b>49661</b>	<b>301000</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-146609</b>	<b>-138609</b>	<b>-87000</b>
Produits des valeurs mobilières	11131	131	11000
Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement	-28847	-28847	0
<b>Total des produits financiers</b>	<b>-17716</b>	<b>-28716</b>	<b>11000</b>
<b>Résultats courant avant impôt</b>	<b>-164325</b>	<b>-167325</b>	<b>-76000</b>
Produits exceptionnels en capital	33837	33837	40000
Charges exceptionnelles de gestion	0	0	0
Charges exceptionnelles en capital	0	0	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	0	0	0
Impôts sur les bénéfices	0	-2600	0
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-130488</b>	<b>-130888</b>	<b>-36000</b>
<b>Total des produits</b>	<b>209020</b>	<b>-54980</b>	<b>265000</b>
<b>Total des charges</b>	<b>310661</b>	<b>47061</b>	<b>301000</b>

## Charges

Les charges d'exploitation sont en légère hausse par rapport aux exercices précédents (310 661). Cette hausse s'explique par une augmentation des impôts et une dotation aux amortissements importantes due à l'acquisition du nouveau siège.

Le niveau des dépenses de fonctionnement a pu être maintenu constant en remboursant les frais de déplacements aux assemblées grâce à la vigilance des membres du Bureau pour limiter les dépenses.

## Conclusion et perspectives pour 2019

Le bilan financier de 2018 fait apparaître un déficit de 130 489 euros dont une grande partie est constitué du constat de moins-values latentes et des dotations aux amortissements. Il ne s'agit donc pas d'une perte en trésorerie. En revanche, il y a bien aussi un déficit structurel qui persiste depuis plusieurs années (environ 50 000 euros).

Au 31 décembre 2018, les réserves de l'association s'élevaient à 552 038,16 euros, les comptes bancaires courants et livret A à 55 357,95 euros.

Si les réserves sont donc suffisantes pour assurer plusieurs années de déficit, on ne peut que renouveler le constat qu'une augmentation des revenus est indispensable dans les prochaines années.

Il y a deux éléments importants à prévoir pour 2019 : la vente des caves du 25 rue Descartes et le financement du ravalement du 8 rue des Fossés Saint-Jacques.

Il n'est pas proposé de renouveler le matériel informatique cette année, quoique le besoin s'en fasse sentir, les membres du Bureau travaillant sur leurs appareils personnels. Cela pourra être proposé pour 2020, une cagnotte spécifique étant proposée à la générosité des adhérents, en ligne.

Voici les propositions que le Bureau vous soumet afin d'augmenter les revenus de l'association :

- Augmentation des montants des cotisations portées à 24 euros pour le tarif réduit et 36 euros pour le tarif plein (pour un montant réel de 8 euros et 12 euros après déduction fiscale de 66% et sachant que les cotisations n'ont pas été réévaluées depuis 2012) ;
- Location des salles du rez-de-chaussée à la journée (colloques, séminaires...);
- Vente d'espace publicitaire dans les brochures (hors bulletin *L'Agrégation*).